



Período: 4º Bimestre/2019

	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Mai/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	817.727,31	778.197,89	902.946,79	1.479.345,88	1.099.986,05	1.204.301,29	996.556,20	1.012.480,51	1.160.988,92	985.064,59	1.302.914,89	982.368,84	12.722.879,16	13.116.992,01
Receitas Tributárias	30.131,58	26.281,58	20.863,84	17.696,17	14.389,38	10.468,21	30.780,47	10.877,78	11.994,85	13.899,36	13.203,38	20.927,33	221.513,93	189.811,16
Receitas de Contribuições	7.539,94	6.915,27	7.187,26	6.362,92	6.482,90	6.405,24	1.432,47	6.529,55	6.683,51	6.613,64	3.426,84	6.589,26	72.168,80	66.245,12
Receitas Patrimoniais	7.361,33	6.969,57	6.381,45	6.348,99	6.644,94	6.834,02	6.498,91	6.546,33	7.170,08	6.272,96	8.840,24	9.041,04	84.909,86	86.772,78
Receitas de Serviços	521,22	525,31	522,99	1.034,35	0,00	523,74	512,83	513,37	523,25	513,56	508,32	513,03	6.211,97	5.412,15
Transferências Correntes	772.033,24	737.159,65	867.274,77	1.446.979,85	1.067.422,17	1.179.821,35	956.812,63	987.244,51	1.134.149,48	956.883,11	1.276.160,84	944.769,44	12.326.711,04	12.754.895,34
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	480.240,60	545.550,20	685.275,94	839.115,97	848.670,87	932.214,12	697.988,89	680.964,99	873.899,91	688.369,04	566.159,30	687.115,53	8.525.565,36	8.963.073,98
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal	0,00	0,00	0,00	360.121,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360.121,59	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	375.182,78	0,00	375.182,78	562.774,17
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	2.264,76	4.859,25	359,18	107,35	120,37	29,39	55,40	0,00	618,64	0,00	0,00	83,95	8.498,29	1.361,63
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	0,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,00	0,00
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	12.592,15	12.069,33	15.261,48	14.037,44	10.744,93	10.560,47	10.274,42	9.330,22	12.037,80	12.187,18	13.270,08	10.543,71	142.909,21	133.423,22
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal	52.341,22	40.341,77	52.479,15	84.945,20	16.195,12	40.305,12	32.805,12	33.805,12	32.805,12	29.544,13	43.044,13	40.044,13	498.655,33	402.821,99
Transferência de Recursos do SUS Atensão de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	224,00	0,00	0,00	0,00	224,00	336,00
Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.495,40	1.495,40	4.495,40	2.495,40	2.495,40	1.495,40	1.495,40	15.467,80	23.201,70
Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	567,76	567,76	567,76	567,76	567,76	567,76	567,76	567,76	4.542,08	6.813,12
Transferências do Salário-Educação - Principal	2.517,71	2.659,47	4.176,05	2.788,23	4.091,63	3.922,78	3.092,88	3.051,06	2.986,33	3.936,88	3.180,77	3.002,40	39.406,19	40.897,10
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	1.297,00	1.297,00	1.297,00	1.297,00	0,00	1.562,60	1.562,60	1.562,60	1.562,60	1.562,60	1.562,60	1.562,60	16.126,20	16.407,30
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	332,50	332,50	332,68	0,00	0,00	110,83	110,83	0,00	221,66	0,00	221,66	0,00	1.662,66	997,47
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal	802,91	802,91	802,91	802,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.211,64	0,00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal	23.410,00	1.430,00	1.667,31	15.477,31	1.430,00	1.430,00	0,00	1.430,00	1.430,00	13.810,00	23.885,77	1.430,00	86.830,39	67.268,66



Período: 4º Bimestre/2019

	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Mai/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Total	Previsão para o Exercício
Cota-Parte do ICMS - Principal	155.524,51	107.060,30	88.262,63	106.097,17	89.545,74	131.558,16	150.725,13	187.981,31	145.834,40	155.826,01	194.964,64	135.710,97	1.649.090,97	1.788.219,54
Cota-Parte do IPVA - Principal	392,90	2.036,60	304,91	1.248,06	34.563,50	9.733,22	6.006,67	5.888,41	2.800,96	1.092,13	1.102,13	546,54	65.716,03	92.600,34
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	2.195,18	2.228,12	2.139,12	2.577,64	1.804,54	1.910,21	1.843,48	1.870,07	1.831,21	1.920,56	1.947,52	1.742,88	24.010,53	22.305,71
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	1.711,76	0,00	0,00	1.982,95	0,00	0,00	1.932,97	0,00	0,00	1.808,35	0,00	7.436,03	8.586,41
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.600,00	0,00	0,00	20.000,00	27.600,00	41.400,00
Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	889,40	8.889,40	13.334,10
Outras Transferências dos Estados - Principal	5.449,74	0,00	0,00	1.816,58	1.816,58	0,00	1.816,58	3.269,84	2.543,21	4.359,79	726,63	2.543,21	24.342,16	25.613,76
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais	32.672,06	14.300,44	14.916,41	16.547,40	55.888,18	44.421,29	44.467,47	49.094,76	42.690,48	41.211,63	47.041,32	37.490,96	440.742,40	543.459,14
Demais Receitas Correntes	140,00	346,51	716,48	923,60	5.046,66	248,73	518,89	768,97	467,75	881,96	775,27	528,74	11.363,56	13.855,46
SOMA	817.727,31	778.197,89	902.946,79	1.479.345,88	1.099.986,05	1.204.301,29	996.556,20	1.012.480,51	1.160.988,92	985.064,59	1.302.914,89	982.368,84	12.722.879,16	13.116.992,01
(-) EXCLUSÕES	128.284,12	132.507,35	155.428,88	189.989,74	194.940,83	215.088,91	171.323,77	175.340,83	204.996,93	169.441,51	152.834,62	165.039,89	2.055.217,38	2.173.510,95
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	128.284,12	132.507,35	155.428,88	189.989,74	194.940,83	215.088,91	171.323,77	175.340,83	204.996,93	169.441,51	152.834,62	165.039,89	2.055.217,38	2.173.510,95
SOMA	128.284,12	132.507,35	155.428,88	189.989,74	194.940,83	215.088,91	171.323,77	175.340,83	204.996,93	169.441,51	152.834,62	165.039,89	2.055.217,38	2.173.510,95
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	689.443,19	645.690,54	747.517,91	1.289.356,14	905.045,22	989.212,38	825.232,43	837.139,68	955.991,99	815.623,08	1.150.080,27	817.328,95	10.667.661,78	10.943.481,06